_____________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD

(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br
Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGG N. 6, DE 31 DE MARÇO DE 2021

Homologa o resultado final do processo seletivo

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia, área de concentração

“Produção do espaço regional e Fronteira” da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições do Edital nº

14/PROPP, de 17 de dezembro de 2020, e o Edital de Retificação PROPP nº 20, de 28 de

janeiro de 2021, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o resultado final – nível Mestrado:

I – ampla concorrência:

Orientador: Adáuto de Oliveira Souza
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Rodrigo Gavioli Diniz 9,0 9,5 10,0 9,50 1º Aprovado

Orientador: Adeir Archanjo da Mota
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Antonio Idêrlian Pereira de
Sousa

9,0 8,0 10,0 9,00 1º Aprovado

Aparecida Lourdes Dechichi
Sasazawa

9,0 8,3 5,7 7,66 2º Aprovado

Eusania Marcia Nascimento  9,0 7,3 1,8 6,03 5º Classificada

Pedro Antonio Araujo da Silva 9,0 8,0 4,4 7,13 3º Classificado

Thomas Henrique Rezende
Machado

9,0 7,8 4,6 7,13 4º Classificado

Orientador: Alexandre Bergamin Vieira
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Jaquerson Cavanha Rosa 7,0 8,0 10,0 8,33 1º Aprovado

_____________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD

(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br
Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

Orientador: André Geraldo Berezuk
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Anderson Aparecido Santos da
Silva

7,0 9,0 2,9 6,30 2º Aprovado

Guilherme Aurélio Crestani
Magalhães

9,0 9,0 10,0 9,33 1º Aprovado

Orientador: Charlei Aparecido da Silva
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATA ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Priscila Moreira Santos 8,5 9,0 10,0 9,17 1º Aprovada

Orientador: Edvaldo Cesar Moretti
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Enio Alencar da Silva 7,5 8,0 10,0 8,50 1º Aprovado

Orientador: João Edmilson Fabrini
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Euzebio de Souza 7,0 8,5 10,0 8,50 1º Aprovado

Orientador: Jones Dari Goettert
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATA ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Marli Avelino dos Santos 9,0 9,0 10,0 9,33 1º Aprovada

Orientadora: Juliana Grasiéli Bueno Mota
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATA ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Paula Nardey Moriz de
Vasconcelos

7,5 10,0 10,0 9,17 1º Aprovada

Tania Fátima Aquino (I) 8,0 10,0 4,1 7,37 2º Classificada

_____________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD

(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br
Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

Orientadora: Lisandra Pereira Lamoso
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Sergio Ricardo Fernandes
Zanchetta

7,0 7,5 10,0 8,17 1º Aprovado

Orientador: Marcos Leandro Mondardo
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Talita Pádua Dias 8,5 8,5 10,0 9,00 1º Aprovada

Orientadora: Maria José Martinelli Silva Calixto
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Cibele Runichi Fonseca 8,0 8,5 10,0 8,83 1º Aprovada

Patricia Tieme Osaku 7,5 7,5 0,3 5,10 5º Classificada

Rodrigo Domingues da Costa 7,0 7,5 1,2 5,23 4º Classificado

Tauly Mayara Tonatto Rezende 7,5 7,5 0 5,00 6º Classificada

Thierry Lima de Souza 8,0 7,5 0,7 5,40 3º Classificado

Vinicius Lima de Castro Alem
Santos

8,0 8,5 0 5,50 2º Aprovado

II – lista vaga reservada para pretos e pardos:
Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATA ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Antonio Idêrlian Pereira de
Sousa

9,0 8,0 10,0 9,00 1º

Aprovado
na ampla

concorrênci
a

Eusania Marcia Nascimento  9,0 7,3 1,8 6,03 2º Aprovada

III – lista vaga reservada para indígenas:
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATA ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Tania Fátima Aquino  8,0 10,0 4,1 7,37 1º Aprovada

_____________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD

(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br
Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS

Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

IV – lista vagas indicações de segunda opção de orientador:

Orientador: Alexandre Bergamin Vieira
Vagas a preencher: 1 (uma)

CANDIDATO ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Rodrigo Domingues da Costa 7,0 7,5 1,2 5,23 2º Classificado

Thomas Henrique Rezende
Machado

9,0 7,8 4,6 7,13 1º Aprovado

Orientador: Claudia Marques Roma
Vagas a preencher: 2 (duas)

CANDIDATO ANTEPROJETO  ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Patricia Tieme Osaku 7,5 7,5 0,3 5,10 3º Classificada

Pedro Antonio Araujo da Silva 9,0 8,0 4,0 7,00 1º Aprovado

Tauly Mayara Tonatto Rezende 7,5 7,5 0 5,00 4º Classificada

Thierry Lima de Souza 8,0 7,5 0,7 5,40 2º Aprovado

Prof. Dr. Edvaldo Cesar Moretti
Coordenador do de Pós-Graduação em Geografia

Processo de Seleção de Candidatos – Turmas 2021